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ČÍSLO 7 
LISTOPAD 2014  
ROČNÍK XXII 
  

 

Vážení spoluobčané, 
vracím se k říjnovým volbám do zastupitelstev obcí. V naší obci kromě Sdružení 
nezávislých kandidátů Dolnolukavicka nikdo jiný nekandidoval, takže výsledek voleb se 
dal předem odhadnout. Přesto přišlo k volbám téměř 43 % voličů. Osobně to beru 
v této situaci jako vyjádření podpory kandidujícím a výraz důvěry, snad i spokojenost 
s dosavadní prací zastupitelstva. V devítičlenném zastupitelstvu zasednou čtyři nové 
tváře. Z nich Mgr. Jindřiška Kaslová v zastupitelstvu v předminulém období pracovala. 
Nově zvolení zastupitelé se již sešli na pracovní poradě. Seznámil jsem všechny 
s rozpracovanými úkoly, se stavem financí obce i s úkoly, které jsme počítali v dalším 
období realizovat. Být zastupitelem v dnešní době, pokud chceme naši obec posunout 
zase o kousek směrem vpřed, je vysoce kvalifikovaná práce, plná rizik 
a zodpovědnosti. O čase stráveném získáváním odborných informací, jednáním 
s občany a v zastupitelstvu ani nemluvě. 
Hned na prvním jednání jsem seznámil zastupitele s čerstvou novinkou. Obec do 1000 
obyvatel, která má platné stavební povolení, má možnost požádat Ministerstvo 
zemědělství o poskytnutí dotace ve výši 60 % na výstavbu kanalizace a úpravu čistírny 
odpadních vod. Podmínkou je zajistit připojenost občanů na nově vybudovanou 
kanalizaci, přičemž náklady na výstavbu přípojek dotované nejsou. Protože naše obec 
takové povolení má pro Lišice již rok připravené, nastala diskuze, zda se o získání 
dotace pokusit, získat na dofinancování akce úvěr a počítat s tím, že se občané na 
případně vybudovanou kanalizaci připojí. V případě, že ve stanoveném termínu 
nebude prokázána připojenost potřebného počtu domácností a dosaženo tak 
stanoveného ekologického efektu, obec by dotaci musela vrátit a ještě hradit smluvní 
pokuty. Jinými slovy, byla by zcela vyčerpána financováním akce, zaúvěrována 
dofinancováním a ještě by musela smluvně získané finanční prostředky vracet. 
V podstatě by se zastavila na dlouhá léta veškerá další činnost obce. Proto bylo 
dohodnuto, že žádost o dotaci zpracovat necháme, současně ale zpracujeme pro 
občany komplexní informaci. Budeme od nich vyžadovat závazný příslib, že v případě 
výstavby kanalizace se v určené době a v potřebném množství svými domácnostmi na 
kanalizaci připojí.  
V době jednání o možnosti výstavby kanalizace pro Lišice bude až do rozhodnutí 
pozastaveno vyplácení příspěvků na domácí čistírny odpadních vod pro tuto část obce. 
Samozřejmě nelze předpokládat, že při případné výstavbě kanalizace by bylo možné 
současně zde zajišťovat výstavbu volnočasového areálu. 
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Činnost obce se nezastavila ani při přípravě voleb, ale ani v mezidobí před konáním 
1. zasedání nového zastupitelstva. Konečně můžeme konstatovat, že veškeré sítě 
technické infrastruktury v nové obytné zóně Dolní Lukavice SEVER byly dokončeny, 
zkolaudovány a předány k užívání. Majitelům stavebních parcel tak již nic nebrání 
v získání stavebních povolení na výstavbu rodinných domů. Obec v této lokalitě vlastní 
jeden plně zasíťovaný pozemek o výměře 1.216 m2, který nabízí k prodeji. Další sta-
vební pozemky v DL nabízí soukromý investor v lokalitě Nová pajzovna. 
Obec odkoupila za 1,- Kč a převzala do užívání nově prodloužený vodovodní a kana-
lizační řad v JZ části DL na Pajzovně. Investici zajišťovali soukromí investoři - majitelé 
přilehlých pozemků. 
Další výstavba prodloužení kanalizačního a vodovodního řadu byla započata koncem 
října. Jde o investici, kterou z darů majitelů 3 stavebních parcel v DL za sýpkou 
směrem k Pajzovně zajišťuje obec. 
Do konce roku ještě čeká zastupitele kromě jiného příprava rozpočtu, schválení 
strategického plánu rozvoje obce a řada dalších rozhodnutí, o kterých Vás budeme 
informovat. 
Děkuji všem zastupitelům, kteří v uplynulém období pracovali pro obec, že se při 
řešení všech situací soustředili na problém samotný, nebyli při rozhodování zaujatí 
proti sobě osobně a respektovali se. Tím, že jsme dokázali myslet především na území, 
které spravujeme, jsme docílili mnoha úspěchů při jeho rozvoji. Vynasnažím se, aby 
tomu tak bylo i v dalším období. 
 
 

Nově zvolení členové zastupitelstva:  

 

Vítězslav Opálko starosta 

Marek Maňour místostarosta 

Marcel Fischer člen kontrolního výboru a komise životního prostředí  

Ing. Tomáš Harviš předseda komise životního prostředí 

Mgr. Eva Horová předseda kulturní komise a člen redakční rady časopisu 
Hlasatel 

Tomáš Hrubý předseda kontrolního výboru 

Mgr. Jindřiška Kaslová člen finančního výboru 

Josef Netrval člen kontrolního výboru a předseda redakční rady 
časopisu Hlasatel 

Ing. Pavel Netrval předseda finančního výboru 
  
 
                                                                                             Vítězslav Opálko, starosta obce  
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Pozvánka na kulturní akce 
Zveme všechny občany na kulturní akce na Lukavicku v měsíci listopad a prosinec: 
 

V sobotu 29. 11. v Dolní Lukavici rozsvítíme vánoční strom. Již od 15:30 hodin bude 
v klubovně probíhat vánoční jarmark. K rozsvícení pak dojde v 17:00 slavnostně za zvuku 
koled v podání hudebního souboru Lukaváček. Přijďte si vychutnat adventní atmosféru 
i výborný svařák.  
 

Na sobotu 13. 12. kulturní komise připravila zájezd na vánoční trhy do německého 
Regensburgu. Zájezd se uskuteční jen v případě, že se do pátku 28. listopadu přihlásí 
minimálně 40 osob. Hlaste se na obecním úřadě, dále u Evy Horové (Klepsové) nebo na 
telefonu OÚ  371 120 719. Vybíráme příspěvek na dopravu 250 Kč za osobu (jednotné za 
sedadlo) a přihláška je závazná.  Dle předběžného plánu by se z obcí Lukavicka vyráželo 
kolem osmé hodiny ranní a odjezd z Regensburgu je plánován na cca 16. hodinu.    

O trzích v Regensburgu  
(27. 11. do 23. 12. 2014) 
Vánoční trhy v Řeznu jsou ozna-
čovány za jedny z nejkrásnějších 
trhů v celé německy mluvící 
oblasti. Město zahrnuté do 
světového kulturního dědictví 
UNESCO je každoročně naplněno 
sváteční atmosférou a nabízí 
svým návštěvníkům hned několik 
vánočních trhů bohatých nejen 
na vánoční zboží, kulinářské zá-
žitky a speciality, ale i tematicky 
kulturní program. Navštívit mů-
žete tradiční trh Christkindlmarkt 

rozkládající se kolem 500 let starého kostela Neupfarrkirche. Nabízí četné stánky 
s třpytivými vánočními ozdobami, betlémy, vyřezávanými figurkami, hračkami a 
praktickými dárky. Nechybí ani perníčky, pražené mandle, pražené kaštany a mnoho 
dalších pamlsků. Druhý, s přímo knížecí náladou, romantický vánoční trh na nádvoří 
knížecího zámku St. Emmeram. Další vánoční trh byl pojmenován podle staré tradice jako 
Lukréciin trh. Lukrécia, moudrá žena, chodí podle starého zvyku s rozsvíceným věncem na 
hlavě od domu k domu a přináší světlo v temném zimním období. Díky světelnému věnci 
se každoročně rozsvítí Lukréciin trh na náměstí Haidplatz a Kohlenmarkt  Uměleckými 
řemeslníky vlastnoručně vyrobené zboží je rozmanité a vhodné i pro ty nejnáročnější 
zájemce: keramika, sklo, textilie a dřevo, drahé i obyčejné kovy, kůže, vosk a papír – to vše 
se používá k výrobě originálních dárků s vysokou uměleckou hodnotou. 
Výjimečné prostředí a atmosféru si zde vychutnají opravdu všichni… Návštěvu Řezna 
můžeme spojit s prohlídkou katedrály sv. Petra, dominanty města a jedné z nejvýznam-
nějších duchovních památek v Německu. Dóm je znám především svými středověkými 
vitrážemi a pro ojedinělou raritní sochu smějícího se anděla.              Eva Horová (Klepsová) 
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Slavnosti sv. Huberta 
Na sobotu 1. listopadu kulturní komise obce Dolní Lukavice ve spolupráci s mysliveckým 
sdružením Lukavan a jezdeckým oddílem paní Polákové připravila akci s názvem "Slavnosti 
sv. Huberta".  Druhý ročník této akce byl zahájen ve 14 hodin před stájemi paní Polákové. 
Jezdci na koních pak pokračovali "alejí" 
před zámek.  Všichni přítomní se zájmem 
sledovali ukázky koní z jezdeckého 
oddílu paní Polákové. Poté program 
pokračoval na louce za fotbalovým 
hřištěm, kde byli připraveni myslivci 
s loveckými psy. Úvodní slovo přednesl 
předseda mysliveckého sdružení 
Lukavan pan Dušan Kindl a poté psi 
divákům ukázali, jak rychle dokáží najít 
kořist. Ukázkám přihlíželi jak děti, tak 
dospělí. Program mysliveckých oslav byl 
ukončen hubertskou zábavou v kultur-
ním domě ve Snopoušovech. 
K tanci zahrála kapela Asfalt a připravena byla bohatá zvěřinová tombola.                                                                                                                               
                                                                                                                                   Mgr. Eva Horová 

Vzpomínka na legionáře na Lukavicku 
V letošním roce si připomínáme 100. výročí od vypuknutí první světové války.  Válečné 
narukování se nevyhnulo ani mužům z Lukavicka a někteří z nich během války přešli 
k československým legiím - tzv. "armádě státu".  První legionářské útvary byly sestaveny 
v Rusku a ve Francii v roce 1914, dále vznikaly v Itálii atd.  Ruské legie byly co do rozsahu 
nejsilnější.  V ruských legiích působili: z Dolní Lukavice: Bauer Vilém, Čechura Martin, Kalaš 
Martin, Kolena Václav, Louda Václav, Mašek Pavel a Šlouf Rudolf. Z Krasavec: Petr a 
František Hebrovi, z Lišic: Hajžman Josef, Hess Václav a Polívka Josef a ze Snopoušov: 
Kokoška, Václav.  V italských legiích působili z Dolní Lukavice: Bažant Josef, Hajžman Karel, 
Hrubý Václav, Karel a Václav Kottovi, Strejc Jan. Z Lišic:  Bažant Josef, Macháček Havel, Rys 
Václav, Švajcr Antonín, Tureček František a Vokáč Petr. Ze Snopoušov: Hrubý Josef a 
Přibáň Václav. Ve francouzských legiích působili:  Václav Bočan a Václav Vítek z Dolní 
Lukavice. 
 

22. Haydnovy hudební slavnosti  
Dvaadvacáté Haydnovy hudební slavnosti (12. - 21. 9.) letos předznamenala otázka, kterou 
si položili i mnozí další hudební organizátoři: Rok české hudby, nebo Rok hudby v českých 
zemích? Festivalová dramaturgie se ubírala směrem k  neprávem zapomenutým autorům, 
kteří pocházeli z českých zemí. Týkalo se to už zahajovacího koncertu v Dolní Lukavici, na 
kterém v provedení orchestru plzeňské konzervatoře pod taktovkou Jiřího Štrunce tradič-
ně zazněla Haydnova Lukavická symfonie, Hob. I:1; dále byly na programu Mozartova 
Koncertarntní symfonie pro housle a violu KV 320d (364) (sólisté Martin Kaplan a Josef 
Fiala), a Koncert C dur pro fagot Josefa Fialy (sólista Matouš Křiváček). Poslední autor byl 
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pro řadu posluchačů neznámou veličinou – stejně jako Václav Jindřich Veit, nebo Joseph 
Maria Wolfram, kteří se ve festivalovém programu objevili několikrát za sebou - společně 
ještě týž den, na zámku v Nebílovech. Na pořadu večera s titulem Český salon byly 
Wolframovy tance a Veitovy společenské písně, v provedení hráčů na romantické kytary 
Jana Tuláčka a Australana Billa Grose, a brněnského mužského vokálního kvarteta Affetto. 

A kromě nich i skladby dalších autorů – Františka Škroupa, Josefa Küffnera, Aloise 
Ladislava Vymetala, Wolfganga Amadea Mozarta, Johanna Kaspara Mertze, Žany Bičevské 
(v úpravě Jana Mikuška), Václava Emanuela Horáka, Ferdinanda Hellera a dvou zcela 
neznámých autorů 19. století – J. Petra a Josepha Ferdinanda Gedliczky (sólová píseň 
Ritter Horymir von Neumetel). Zlatým hřebem programu byly dobové tance (včetně České 
besedy), v provedení La Societa di Danza (umělecká vedoucí Kateřina Klementová). Joseph 
Maria Wolfram (1789-1839) pocházel z Dobřan, kde bylo 13. 9. v kostele sv. Víta 
provedeno v novodobé premiéře jeho Requiem, které si pravděpodobně napsal pro sebe – 
mimořádně působivá skladba pro čtyři sólové hlasy, v interpretaci Collegia Mariana. 
Umělecký vedoucí souboru Vojtěch Semerád proložil jednotlivé věty Wolframovy mše za 
zemřelé výběrem z Das Gebet des Herren op. 76 Václava Jana Tomáška a doplnil je 
duchovními skladbami Jana Václava Huga Voříška, Václava Jindřicha Veita a Aloise Jelena; 
doprovod obstaral hammerklavierista Tomáš Spurný, jenž do programu přispěl klavírními 
kompozicemi Václava Jindřicha Veita. K Wolframovi se festivalový program přihlásil 
i 14. 9.: v kostele sv. Jana Nepomuckého v Nepomuku uvedla Musica Florea se sólistkou 
Lucií Rozsnyó scény z jeho nejúspěšnějších oper Der Bergmönch (1829) a Das Schloss 
Candra (1832; Wolframovy opery se provozovaly v Praze, Drážďanech i Berlíně; po smrti 
Carla Marii von Weber se o jejich autorovi uvažovalo jako o jeho možném nástupci. Navíc 
ještě zazněly Scénes italiennes Antonína Rejchy a jedna z Vaňhalových komorních sonát, 
která do rámce programu přesně zapadla svým vážným naladěním. Málo známá jména se 
objevila i v dalších festivalových programech. 13. 9. ve Štěnovicích seznámila Musica 
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figuralis pod vedením svého uměleckého vedoucího Marka Čermáka a houslisty Jiřího 
Sychy své publikum s komorní tvorbou olomouckých biskupských kapelníků Antona 
Neumanna a Josepha Puschmanna, a kapelníka vratislavského arcibiskupa Carla Ditterse 
z Dittersdorfu. 14. 9. byly v přeštickém chrámu Nanebevzetí P. Marie provedeny Tenebrae 
a jiné duchovní skladby donedávna zcela neznámého barokního broumovského učitele a 
chorregenta Antonína Celestýna Mentzela; představil je soubor Victoria Ensemble. 15. 9. 
přišla v kostele sv. Ambrože na Vícově řada na vynikajícího vídeňského barokního houslistu 
Johanna Heinricha Schmelzera a málo frekventované české Němce 17. století – Gottfrieda 

Fingera (dvorního hudebníka anglického krále Jakuba II.), rumburského varhaníka a kan-
tora Johanna Christopha Kridela, jezuitské skladatele Karla Rabovia a Karla Pelikána, a Sa-
muela Capricorna, jenž byl ve službách uherských a německých velmožů; tento večer při-
pravil soubor Motus harmonicus (umělecký vedoucí J. Michl). Repertoárové novinky při-
nesl koncert plzeňského Sojkova kvarteta v kostele sv. Prokopa v Nezdicích (16. 9.): vedle 
Haydnova smyčcového kvartetu op. 77 č. 2, Hob.III: 82 a Mozartova Klarinetového kvinte-
tu A dur, KV 581 (na klarinet hrál docent řezenské univerzity Josef Laszlo) tu bylo možné 
slyšet v novodobé domácí premiéře kvartety jejich českých současníků Antona Zimmer-
manna (kapelníka uherského primasa Josepha Batthyányho) a Antonína Kammela, který se 
jako houslista skvěle etabloval v Londýně, kam smyčcový kvartet uvedl jako první na svém 
koncertě v roce 1769. Kammel se objevil na festivalu ještě jednou – 21. 9. na zámku 
v Příchovicích, na koncertě flétnistů Jana Ostrého a Sylvie Schelingerové, se kterými vy-
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stoupila Edita Kegle-
rová. Program byl ses-
taven z děl Jiřího A. 
Bendy, F. Bendy, Jo-
hanna Sebastiana 
Bacha, Carla Philippa 
Emanuela Bacha a 
Johanna Christiana 
Bacha (Kammelova 
londýnského přítele).  
Na Haydnových hudeb-
ních slavnostech mají 
své místo i klavírní a 
písňové recitály. 
Klavírní připravila Petra 
Matějová, která 17. 9. 
v kapli blovického zám-
ku přednesla v novo-
dobé premiéře dvě so-
náty Václava Jana Tomáška – op. 26/48 a Grande sonate op. 13; dále provedla Beethove-
novu Sonátu f moll op. 2, č. 1, jednu z Tomáškových Rapsodií op. 40, dvě z Rapsodií op. 1 
Jana Václava Hugo Voříška, a konečně Voříškův Leichenfeier auf den Tod  des Generals 
Moreau. Tématem písňového recitálu Kamily Mazalové, Davida Nykla a Moniky Knoblo-
chové v kostele sv. Cyrila a Metoděje v Řenčích 18. 9. byla vedle Tomáškových písní na 
Goethovy texty a jeho eklog další novodobá premiéra: písně českých autorů ze sborníku In 
questa tomba oscura v porovnání s Beethovenovou stejnojmennou písní (čeští autoři za 
Ludwigem van Beethovenem nezůstali co do intenzity výrazu v ničem pozadu). Méně zná-
mé české tvůrce představila na svém varhanním recitálu v kostele sv. Mikuláše ve Spále-
ném Poříčí také Michaela Káčerková - 20. 9. tu hrála nejen Brixiho, Segera, Bacha, Černo-
horského a Dvořáka, ale také Mendelssohna a Fantazii a fugu, které na jeho paměť napsal 
ředitel pražské varhanické školy Karel František Pitsch; koncert zakončila Sonata solennis 
pedagoga brněnské varhanické školy Františka Musila. Zbylé dva koncerty byly věnovány 
jednak hudbě na Moravě na přelomu 16. a 17. století v provedení souboru Societas Inco-
gnitorum, 19. 9. v chotěšovském klášteře (Jacobus Handl-Gallus, Hans Leo Hassler, Giovan-
ni Battista Alouisi, Kryštof Harant, Pierluigi da Palestrina, Adam Václav Michna, Claudio 
Monteverdi), a za druhé jednomu z nejvýznamnějších českých renesančních rukopisů, ve 
kterém se setkala díla skladatelského výkvětu celé Evropy, totiž Codexu Speciálník, který 
v samém závěru festivalu představil v Letinách soubor Concerto Aventino  (Josquin des 
Prez, Bartholomeus Frank, Ludwig Senfl, Johannes Touront, Philippe Basiron, Heinrich 
Isaac, Johannes Ghiselin Verbonnet). 
Příští rok se bude připomínat řada výročí velkých postav světového hudebního baroka – 
věnovány jim budou i třiadvacáté Haydnovy hudební slavnosti. 
Pořadí fotografií: D. Lukavice, Přeštice, Příchovice                                          Michaela Freemanová 
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   ZE  ŠKOLNÍCH  LAVIC 
 

Děkujeme všem, 
kteří přivezli v době podzimních sběrových dnů starý papír a plasty a pomohli tak nejen 
škole, ale i našemu životnímu prostředí. 

Prosíme 
o jakékoliv přebytky vln, přízí, bavlnek, popř. jiného materiálu, který s dětmi využijeme 

v hodinách při tvoření. Zanechat ho můžete ve škole kdykoliv. Moc děkujeme.                   
                                                                                                                     Mgr. Radka Šperlová 
 

Mobilní planetárium na naší škole 
Jedním slovem PARÁDA. 
30. 10. 2014 k nám do školy zavítalo 
mobilní planetárium – skvělá didak-
tická pomůcka, která se hravou a 
zábavnou formou snaží zpopula-
rizovat vzdělání v oblasti astronomie 
a přírodních věd. Když žáci po třídách 
vstupovali do tělocvičny, uprostřed je 
vítal modrý, obloukový, filmový stan. 
Uvnitř vleže na žíněnkách předškoláci 
a mladší žáci sledovali krásný 
pohádkový příběh „Jak Měsíc putoval 
ke Slunci na návštěvu“ a starší žáci 
pořad o planetách – Astronomie pro 
děti. Program žáky potěšil a zaujal, 
pobavil i uvolnil a přitom se toho hodně naučili. Byla to prostě příjemná výuka JINAK. 

Mgr. Jana Votrubová  
 

Potěšilo nás… děkujeme!   
Na začátku školního roku jsme vyrazili 
na pěší výlet. V Lišicích u rybníka pana 
Pouby jsme posvačili opečené vuřty. 
O oheň a dokonalý servis se postaraly 
stejně jako loni p. K. Turečková a p. N. 
Herejková. 
Prvňáčci po svačině dychtivě plnili 
úkoly, které pro ně připravili nejstarší 
spolužáci – žáci 5. ročníku. 
S potěšením jsme mohli sledovat 
jejich šikovné počínání a kamarádský 
přístup k mladším žákům. 
Program se pomalu chýlil k závěru, 
když k rybníku přijel pan Pouba. Kdo 
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měl odvahu a štěstí, svezl se s panem 
Poubou loďkou po rybníce. 
 

Každoročně se děti těší, že se půjdou 
podívat na chovatelskou výstavu.  
I letos jsme měli radost z osobního 
pozvání od p. V. Puchty.  
Máme tu výsadu prohlédnout si vysta-
vovaná zvířata už v pátek před výsta-
vou. Posuzovatelé mají trpělivost 
pracovat mezi štěbetajícími a udive-
nými dětmi MŠ a ZŠ i ochotně odpo-
vídat na jejich zvídavé otázky. 
 

V říjnu jsme navštívili ještě jednu cho-
vatelskou výstavu – v Přešticích. Pan  
I. Strejc nás přijel pozvat, zajistil nám 
zdarma dopravu autobusem. 
 

Využili jsme nabídku orgánu sociálně-
právní ochrany dětí při MěÚ Přeštice na 
besedu o náhradní rodinné péči. 
Besedovat s našimi žáky přijela p. Marta 
Mikulová, zakladatelka a první ředitelka 
Speciální školy Diakonie ČCE Radost 
Merklín. Sama má v pěstounské péči 
dceru s Downovým syndromem.                                                                
                                Mgr. Ivana Kvíderová 
 
 
 
 

Na farmě Moulisových v Milínově 
Zažili jsme den na opravdové farmě. 
Plnili jsme různé úkoly na 8 stanovištích. 
Vyzkoušeli jsme si, jak podojit krávu, 
utlouct máslo, upéct chleba. Zajezdili 
jsme si všichni na koni a dozvěděli se, jak 
se správně starat o zvířata. Poznávali 
jsme staré nástroje a vyzkoušeli jsme si 
mlátit obilí. Hmatem jsme poznávali 
plodiny podle zrna. Ochutnali jsme 
čerstvý chléb a sami vyrobili máslo a pak 
ho ochutnali. Vyrobili jsme si na památku 
ovečku z pravé ovčí vlny. Všem se výlet 
moc líbil. Byl to závěr projektu 
„Venkovská krajina pod drobnohledem“.                        Aneta Mašková, David Šícho, 5. ročník 
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Návštěva Flynna ve školce 
Můžete v naší školce potkat pejska? Od letošního 
školního roku ano. Domluvili jsme si návštěvy 
canisterapeuta Flynna (labradorský retriever), který 
má svoji činnost přizpůsobenou potřebám 
předškolních dětí. Při „hraní“ tak nepozorovaně 
odbouráváme strach ze zvířátek, procvičujeme 
hrubou i jemnou motoriku, plníme různé úkoly, 
např. skládáme Flynnovo puzzle, hledáme mu cestu 
v labyrintu,…… Samozřejmě, že jsme seznámeni, 
proč tenhle pejsek může do školky a můžeme ho 
hladit a proč to venku dělat nesmíme.  
Takže –„Flynndo, už se nemůžeme dočkat, až přij-
deš příště!“                      Slůňata z MŠ Dolní Lukavice 
 

Halloween v MŠ  
Dušičkové období v kalendáři znamená pro naši školku období příprav na velkou 
společenskou událost, což je v poslední době také "Halloween". Halloween se u nás 
neslaví jako svátek, ale jsou to dny plné zábavy, legrace, 
vyrábění, malování, oblékání se do masek a strašení se 
navzájem, poslech pohádek o čarodějnicích, vyprávění a 
vymýšlení si různých strašidelných příběhů. Prostě je to 
všechno velká zábava. Letošní Halloween jsme si užili 
společně s rodinami našich malých strašidýlek, dokonce 
někteří dospěláci přijali naši výzvu a sami se převlékli za 
různé potvůrky. Jako nejlépe maskovaná rodina pak byla 
vyhlášena rodina Halamových z Lišic. My však velice 
oceňujeme odvahu všech, kteří mezi nás přišli v maskách. 
Zároveň děkujeme všem za účast a věříme, že jsme si 

společně užili trochu 
napětí, odvahy, šikov-
nosti, trochu strachu, ale hlavně pocit sounáležitosti při 
společném vypouštění balonů štěstí. 
Celé odpoledne začalo výrobou papírových strašidýlek - 
ochránců, kteří rodinu doprovázeli po stezce odvahy. Pak 
byly vyhodnoceny výrobky z přírodnin. Podzimníčky 
vyráběly děti s rodiči doma. Dnes jsou vystaveny, pokud 
přežili tohle teplé období, na schodech naší školky. 
Z tohoto vyrábění se stala již milá tradice a děkujeme 
všem za aktivní přístup. Na stezku odvahy se pak rodiny 
vydaly vybaveny průvodním pasem, krabičkou na odměny 
a lampiony. Po cestě vyznačené svíčkami všichni postupo-
vali po stanovištích, počítali duchy, kteří se schovávali ve 
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větvích, učili se legrační říkanku, stavěli a bourali hrad bílé paní, sestavovali kostru 
z papírových rolí, vařili kouzelné lektvary, trefovali se do dýně, hádali předměty v hrnci 
baby Jagy a nakonec někteří vyzkoušeli chlívek, ve kterém byl zavřený Jeníček v pohádce 
O perníkové chaloupce. Bylo to náročné, ale krásné odpoledne, jehož závěrem jsme 
společně vypustili balony štěstí. Každý měl jistě své vlastní přání, ale naším společným 
přáním bylo přání klidu, pohody a zdraví všem, kteří jsou na sebe hodní a mají se rádi a 
hlavně přání míru a klidu dětem na celém světě.                                              Irena Režňáková 

Zprávy z fotbalu 
Od posledního vydání Hlasatele 
uplynul delší čas, v němž naši 
fotbalisté stačili sehrát devět 
utkání. Ve druhém kole podzimní 
části sezony na naše hřiště zavítalo 
mužstvo ze Záluží. Po gólech 
Kokošky a Bělonože zvítězili naši 
hráči 2:1 (1:0) a připsali si v tabulce 
tři body. V Klášteře začala série 
zápasů končících pokutovými kopy. 
Po nerozhodném stavu 2:2 (1:1) 
Hajšman, Bělonož, vykopali naši 
borci 2 body na PK (pokutové kopy) 
0:2. Se Spáleným Poříčím byl stav v devadesáté minutě utkání 0:0. Následovaly penalty a 
vítězství 6:5. Do třetice dospěl fotbalový zápas k pokutovým kopům ve Vstiši. V normální 
hrací době zůstal stav utkání 1:1 (1:1) Viktora a na PK 1:3. 
Vítězství za tři body se naši fanoušci dočkali v domácím prostředí. V šestém kole naše 
družstvo porazilo Neurazy 2:0 (1:0) Kokoška, Čech. První prohra potkala naše hráče 
v Nezbavěticích, kde na místní hráče nestačili a podlehli 2:1 (1:0) Viktora. Vynahradili si to 
v osmém kole, kdy vyprovodili soupeře ze Starého Smolivce debaklem 5:2 (3:1)  Lecjaks 2, 
Hajšman, Pecka, Bělonož. Diváci projevili svoji spokojenost potleskem a fanděním v 
průběhu zápasu i po jeho skončení. Na hřišti v Soběkurech byl nekvalitní terén. Po 
šťastném gólu v devadesáté minutě zápasu naši chlapci dotáhli utkání již ke čtvrté remíze 
2:2 (2:0) Marics, Zahradník. Pokutové kopy pro náš mančaft skončily opět výhrou 5:6. Kdo 
z fanoušků si zajel s naším mužstvem do Losiné, nelitoval. Kluci od začátku předváděli  
atraktivní, kombinační hru s rychlými přechody do útoku a častou střelbou. Po počátečním 
zastřelování na soupeřovu branku, začali padat i krásné góly. Na konci utkání ukazovalo 
počítadlo stav 0:6 (0:2) Zahradník 3x, Viktora, Bělonož, Tolar. Hráči si od trenéra vyslechli 
zaslouženou pochvalu a vyzdvižen byl výkon Jakuba Zahradníka, který jednak výtečně hrál 
a hlavně dokázal soupeři vstřelit 3 góly.  
Nálada v mužstvu zůstává stále výborná a z herního projevu je cítit pohoda. Kluci hrají pro 
radost sobě i našim fanouškům a divákům. 2. listopadu přijelo do Dolní Lukavice mužstvo 
Merklína "B". Po poločase naši hráči prohrávali 1:3. Ve druhé půli statečně doháněli 
náskok soupeře, ale zbytečná nepozornost v obraně a následná chyba znamenala další gól 
v naší síti. V závěrečném tlaku dokázali  snížit stav na 3:4 Lecjaks, Kokoška, Procházka. Ten 
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také zůstal na ukazateli skóre jako konečný. Nutno podotknout, že naše mužstvo 
pronásledovala smůla, když hráči nastřelili třikrát tyč a dvakrát nedokázali skórovat 
z vyložené brankové příležitosti. Přejeme hráčům i vedení týmu, ať se jim i nadále daří. 
Fanoušky zveme na poslední dvě  utkání a to 9. 11. 10,15 hod. do Chotěšova a 16. 11. ve 
13,30 hod. na naše hřiště, kde ukončíme podzimní část sezony zápasem s Blovicemi"B". 
Sportu zdar a fotbalu zvlášť!                                                                                      Pavel Hajžman 
 

Informace pro členy a příznivce TJ Sokol Dolní Lukavice 
Výbor TJ nikdy v minulosti nejednal a ani neuvažoval o prodeji nebo 
převedení nemovitého majetku TJ na jiný subjekt. Budovu s přilehlou zahradou i pronajaté 
hřiště udržujeme většinou vlastními silami, finančními prostředky získanými z nájmů. Na 
údržbu i činnost nám přispívá i obec. Nově vybudovaná pergola, zrekostruované hřiště, 
udržovaná zahrada, nová okna a vchodové dveře, opravené sociálky, chodník se 
schodištěm a jiná vylepšení ukazují, že výbor a členové TJ vynakládají nemalé úsilí a 
finanční prostředky, aby majetek vybudovaný našimi předky stále sloužil široké veřejnosti 
k odpočinku, sportovnímu vyžití a setkávání se. Dnešní doba příliš nepřeje neziskovým 
organizacím. 

Pokud se ale rozhlédneme po okolních menších obcích, zjistíme, že je jen málo "živých", 
funkčních a udržovaných sportovních a  kulturních zařízení  jako je dolnolukavická Soko-
lovna. 
S obcí máme dobré vztahy i spolupráci. Pokud by ale mělo dojít k tak zásadní věci, jako je 
jednání o prodeji nemovitého majetku TJ, předem budeme informovat členskou základnu 
a budeme respektovat názor členů a valné hromady.                                          Výbor TJ Sokol 

Společenská kronika 
 

  V následujících měsících oslaví významná životní výročí tito občané: 
   

listopad 
 

 Benda Josef Lišice 90 let 
 

prosinec 
  

 Krsová Anna Dolní Lukavice  87 let 
 Polívková Jarmila Lišice  82 let 
 Kaslová Jindra Snopoušovy 70 let 
 Kaslová Věra Dolní Lukavice 50 let 
 Švihla Antonín Dolní Lukavice  50 let 
   

Všem jubilantům přejeme štěstí, zdraví a životní pohodu  
 

HLASATEL – časopis obyvatel Dolnolukavicka. Vydává Obec Dolní Lukavice. Vychází 8x v roce 
v nákladu 380 výtisků. Nevyžádané rukopisy se nevracejí. Za obsah článků odpovídají jejich autoři.  
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